
1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

     
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 134 din 14.07.2016 

 

 

privind aprobarea închirierii unui teren de la S.C. HIDROTERM S.A. 

pentru desfăşurarea BÂLCIULUI anual 2016 

 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 13427 din 11.07.2016 înaintată de 

domnul Lucian – Ovidiu Micu – Viceprimarul Municipiului Roman, precum şi 

raportul  de specialitate  nr. 13428 din 11.07.2016 întocmit de către Direcția 

Administrația Piețelor, Bazar, Obor; 

Văzând avizul nr. 55 din 14.07.2016 al Comisiei pentru buget-finanțe, 

avizul nr. 40 din 14.07.2016 al Comisiei pentru urbanism și administrarea 

teritoriului, avizul nr. 126 din 14.07.2016  al Comisiei juridice precum şi avizul 

pentru legalitate nr. 13577 din 13.07.2016 dat de către Secretarul Municipiului 

Roman; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 

215/2001R privind administrația publică locală și ale H.C.L. nr. 21/2016 privind 

privind aprobarea Regulamentului de organizarea şi desfăşurarea licitaţiilor 

publice pentru închirierea bunurilor proprietate publică aflate în administrarea 

Direcţiei Administraţia Pieţelor, Bazar, Obor; 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

215/2001R privind administraţia publică locală; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă închirierea de către Direcția Administrația Piețelor, 

Bazar, Obor Roman a terenului în suprafață de 1.500 mp situat în Municipiul  

Roman, str. Colectorului, nr. 1, proprietatea S.C. HIDROTERM S.A. pe 

perioada desfășurării Bâlciului anual 2016 (28.07.2016-06.08.2016), la prețul de 

15.000lei, inclusiv T.V.A.; 

 

 Art. 2. Se aprobă subînchirierea, prin licitație publică, de către 

D.A.P.B.O. către agenții economici, a terenului identificat la art. 1, conform 



2 

 

dispozițiilor H.C.L. nr. 21/2016, care se aplică corespunzător și pentru acest 

teren; 

 

 Art. 3. Direcția Administrația Piețelor, Bazar, Obor va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri; 

 

Art. 4. Hotărârea se va comunica potrivit legii prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 
     Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează, 

    Consilier,                                    Secretarul Municipiului Roman, 

    Lucian-Ovidiu MICU                                 Gheorghe CARNARIU 


